[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2020 г.

 пгт Кавалерово
№ 141
О внесении изменений в постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 06.05.2019 г. № 69 «Об утверждении Порядка формирования специализированного жилищного фонда Кавалеровского муниципального района для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
 В соответствии с Федеральным Законом от 29 февраля 2012 года N 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», пунктом 8 части 1 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42, Законом Приморского края от 24.12.2018 № 433-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края» Закона Приморского края от 06.12.2018 № 412-КЗ “О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей лиц из числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями“,  Уставом Кавалеровского муниципального района, администрация  Кавалеровского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Пункт 5 Порядка формирования специализированного жилищного

фонда Кавалеровского муниципального района для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей изложить в следующей редакции:

«5. В специализированный муниципальный жилищный фонд приобретается жилое помещение общей площадью не менее 26 кв.м.

2. Пункт 9 Порядка исключить.

3.Организационно-правовому отделу опубликовать данное постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на сайте администрации Кавалеровского  муниципального района.

4. Настоящее  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

 Исполняющий обязанности главы Кавалеровского

 муниципального района   -   главы администрации

 Кавалеровского  муниципального района                                         А.С. Бурая

     Утверждено постановлением администрации

     Кавалеровского муниципального района

от  16.06.2020 г. № 141
Порядок формирования
 специализированного жилищного фонда Кавалеровского муниципального района для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Настоящий порядок определяет формирование специализированного жилищного фонда Кавалеровского муниципального района (далее -района) для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей (далее - специализированный жилищный фонд для детей-сирот).

2. Муниципальный специализированный жилищный фонд для детей-сирот состоит из отдельных жилых помещений муниципального жилого фонда, предназначенных для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду для детей сирот должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), согласно приказу департамента образования и науки Приморского края от 30.01.2019 № 152-а.
 3. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется за счет субвенций, предоставленных бюджету района на предоставление жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  из бюджета Приморского края.

4.Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется путем строительства, приобретения жилых помещений в муниципальную собственность по итогам размещения муниципального заказа в на приобретение жилого помещения в муниципальную собственность Кавалеровского муниципального района в том числе, с правом заключения договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома при условии, что ввод в эксплуатацию многоквартирного дома планируется осуществить не позднее 31 декабря текущего года, а также проведения капитального ремонта (реконструкции) в течение текущего финансового года имеющегося  муниципального жилищного фонда для последующего включения в муниципальный специализированный жилищный фонд.
5. В специализированный муниципальный жилищный фонд приобретается жилое помещение общей площадью не менее 26 кв.м.

6. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
7. Жилые помещения включаются в казну Кавалеровского муниципального района. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений производится на основании распоряжения администрации Кавалеровского муниципального района в течение 30 дней со дня государственной регистрации права собственности на жилое помещение.

8. Жилые помещения после приобретения являются муниципальной собственностью Кавалеровского муниципального района и включаются в реестр муниципальной собственности в раздел «Имущество казны».